
 
 
 
PRESIDENTE NACIONAL 
PDG – Arivaldo Ferreira de Andrade 
Rua Joventina Alves, 628 –  Ap. 1102  
CEP- 49020-330 – Aracaju-SE 
Tel: 79 3246-6161 – Cel: 9139-0237 
E-mail: arivaldoaju@hotmail.com 

 

PAST– PRESIDENTE/TESOUREIRO E 
DIRETOR DA MÚTUA  
PDG – Luiz Antônio Sampaio da Silva 
Av. General Osório, 780 - EEUU  
CEP- 38081-090 – Uberaba-MG 
Tel: 34 3316-4854 – Cel: 34 9935-4142 
E-mail: Luis_sampaio@netsite.com.br 
 

1º . VICE – PRESIDENTE  
PDG – Julio Adolfo Pires Garcia 
Rua Coronel Tristão Pinto, 202  
CEP- 97300-000 – São Gabriel - RS 
Tel: 55 3232-4544  Fax: 55 3232-1283   
Cel: 55 9972-3561 
E-mail: julioapgarcia@sgnet-rs.com.br 
 

2º . VICE – PRESIDENTE  
PDG – Dorivaldo José Pinheiro Barros 
Rua Manuel Bandeira,225 – 5ª da Barra  
CEP- 25965-640 – Teresópolis – RJ  
Tel: 21 2742-3231 –  21 2742-1657   
Cel: 21 8727-1251 
E-mail: dorivaldo.lions@uol.com.br 
 

3º . VICE – PRESIDENTE  
PDG – Washington Cançado 
Rua Maravilha,480  
CEP- 78200-000 – Cáceres – MT 
Cel: 65 9901-7090 
E-mail:  
 

SECRETÁRIO  
PDG – Paulo José Santos Lima 
Rua 10 de Novembro, 358 - Farol  
CEP- 57050-220 – Maceió – AL  
Tel: 82 3356-8037 – 82  3215-5107  
Cel: 82 9902-2851 
E-mail: paulolima@fejal.com.br 
 

DIRETOR SOCIAL 
PCC – Fábio Vicente de Paiva 
Rua Francisco dos Santos, 34 - Centro  
CEP- 38183-238 – Araxá – MG  
Tel: 34 3664-7860 – 34 3664-6079   
Cel: 34 9145-5588 
E-mail: fabiovpaiva@ig.com.br 
 
DIRETOR DE COMPANHEIRISMO 
CaL – Lúcia Maria Soares  
Av - General Osório, 780 - EEUU 
CEP- 38081-090 – Uberaba-MG 
Tel: 34 3316-4854 – Cel: 34 9935-4142 
E-mail: Luis_sampaio@netsite.com.br 

 
DIRETOR DE CULTURA 
PDG – Marlene Cardoso Chagas 
Rua Clarival Prado Valadares Nº 371,  
Cond Monte Trianon, 
ED Athenas , AP 603 – Caminho das Árvores  
CEP- 41820-700  - Salvador - BA 

TELEFAX: 71-3354-2376  3451-3332 
E-mail:chagas.marlene@gmail.com   
 

PORTARIA PRESI Nº 07 – 2008/2009 
 

Aracaju, 16 de março de 2009  
 

 O Presidente da AGDL, PDG Arivaldo Ferreira de Andrade 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 28 do Regulamento da ABCL 

Academia Brasileira de Cultura Leonística, aprovado em Assembléia Geral 

realizada durante o IV Encontro do Leonismo Brasileiro realizado na cidade de 

Lagoa Santa, no dia 26 de fevereiro de 2009,  

 

      RESOLVE: 

 

       Art. 1º. – Nomear a Diretoria Provisória da ABCL na forma e composição 

                        seguinte: 

            Presidente:     Maria Letícia de Barros e Gonçalves 
 1º. Vice-Presidente: Dorivaldo José Pinheiro Barros 
 2º. Vice-Presidente: Osmar Vailatti 
 3º. Vice-Presidente: Antônio Nogueira Filho 
 Secretário:  Amélia Alle Chemin 
 Tesoureiro:  Airton Pynassi 
 Orador:  Marcos Antônio Pizarro da Silveira 
 Diretor Cultural: Luis Geraldo Matheus Figueira 

Bibliotecário: Fábio Vicente de Paiva 
Vogais:  Áureo Rodrigues 
             Mauro Lúcio Guedes Wernek 
   Whady Lacerda 
   Zander Campos da Silva 

 

      Art. 2º. – O Mandato da Diretoria Provisória terá duração até a Assembléia 

                      Geral da ABCL que se instalará durante a Convenção da AGDL 

                       nos dias 6 e 7 de junho de 2009 na cidade de Aracaju, quando 

                       será eleita sua Diretoria com mandato de 2 anos, AL 1º. de julho 

                       de 2009 a 30 de junho de 2011. 

  

      Art. 3º. – A Diretoria Provisória tomará todas as providências junto aos 

                         Acadêmicos Titulares Efetivos para sua instalação durante a I 

                         Convenção da AGDL. 

 
       Art. 4º. –  Revogam-se as disposições em contrário 

 
 

Arivaldo Ferreira de Andrade 
Presidente da AGDL 

  

           c.c. para: Secretaria 

                            1º,2º e 3° Vice-Presidente 
 

 

 LIONS CLUBE INTERNACIONAL   
AGDL - ASSOCIAÇÃO DOS GOVERNADORES DOS 

DISTRITOS MÚLTIPLOS “L”  
CNPJ 56.562.309/0001-20 

“EM NOVOS CAMINHOS” 

SEDE ADMINISTRATIVA -    Rua Joventina Alves, 628 –  Ap. 1102 - CEP- 49020-330 – Aracaju-SE - Tel: 79 3246-6161 – Cel: 79 9139-0237 
E-mail: agdl2008-2009@hotmail.com 


